ORIGINAL ARTICLE - THORACIC ONCOLOGY



The Prognostic Role of the Number of Involved Structures in Thymic Epithelial Tumors: Results from the ESTS Database

Marco Chiappetta, MD^{1,2}, Filippo Lococo, MD^{1,2}, Carolina Sassorossi, MD^{1,2}, Clemens Aigner, MD³, Till Ploenes, MD^{15,16,17,18,19}, Dirk Van Raemdonck, MD⁴, Cedric Vanluyten, MD⁴, Paul Van Schil, MD⁵, Apostolos C. Agrafiotis, MD⁵, Francesco Guerrera, MD⁶, Paraskevas Lyberis, MD⁶, Monica Casiraghi, MD^{7,8}, Lorenzo Spaggiari, MD^{7,8}, Charalambos Zisis, MD²⁰, Christina Magou, MD⁹, Bernhard Moser, MD¹⁰, Jonas Bauer, MD³, Pascal Alexandre Thomas, MD¹¹, Geoffrey Brioude, MD¹¹, Stefano Passani, MD¹², Zalan Zsanto, MD¹³, Isabella Sperduti, MD¹⁴, and Stefano Margaritora, MD^{1,2}

¹Università Cattolica del Sacro Cuore, Rome, Italy; ²Thoracic Surgery, Fondazione Policlinico Universitario A. Gemelli IRCCS, Rome, Italy; ³Department of Thoracic Surgery, Medical University of Vienna, Vienna, Austria; ⁴Department of Thoracic Surgery, University Hospital Gasthuisberg, Leuven, Belgium; ⁵Department of Thoracic and Vascular Surgery, Antwerp University Hospital and Antwerp University, Antwerp, Belgium; ⁶Thoracic Surgery Unit, Department of Surgical Sciences, University of Turin, Turin, Italy; ⁷Division of Thoracic Surgery, IEO, Istituto Europeo di Oncologia, IRCCS, Milan, Italy; ⁸Department of Oncology and Onco-Hematology, University of Milan, Milan, Italy; ⁹Department of Pathology, Evangelismos Hospital, Athens, Greece; ¹⁰Head ESTS Thymic Working Group, Department of Thoracic Surgery, Medical University of Vienna, Vienna, Austria; ¹¹Department of Thoracic Surgery, North Hospital, APHM, Aix-Marseille University, Marseille, France; ¹²KData Clinical srl, Rome, Italy; ¹³Department of Surgery Medical School, University of Pécs, Pecs, Hungary; ¹⁴Biostatistics, Regina Elena National Cancer Institute - IRCCS, Rome, Italy; ¹⁵Division of Thoracic Surgery, Department of Visceral, Thoracic and Vascular Surgery, Faculty of Medicine and University Hospital Carl Gustav Carus, Technische Universität Dresden, Dresden, Germany; ¹⁶National Center for Tumor Diseases (NCT/UCC), TU Dresden, Dresden, Sachsen, Germany; ¹⁷German Cancer Research Center (DKFZ), Heidelberg, Germany; ¹⁸Helmholtz-Zentrum Dresden - Rossendorf (HZDR), Dresden, Germany; ¹⁹Department of Thoracic Surgery, Fachkrankenhaus Coswig GmbH, Coswig, Saxony, Germany; ²⁰Department of Thoracic Surgery, Chest Disease Hospital "Sotiria", Athens, Greece

ABSTRACT

Background. The role of the number of involved structures (NIS) in thymic epithelial tumors (TETs) has been investigated for inclusion in future staging systems, but large cohort results still are missing. This study aimed to analyze the prognostic role of NIS for patients included in

Presented at the 59th STS Meeting, 13–23 January 2023, San Diego, CA, USA.

© Society of Surgical Oncology 2024, corrected publication 2024

First Received: 6 November 2023 Accepted: 5 March 2024 Published online: 26 March 2024

M. Chiappetta, MD e-mail: marco.chiappetta@policlinicogemelli.it; marcokiaps@hotmail.it the European Society of Thoracic Surgeons (ESTS) thymic database who underwent surgical resection.

Methods. Clinical and pathologic data of patients from the ESTS thymic database who underwent surgery for TET from January 2000 to July 2019 with infiltration of surrounding structures were reviewed and analyzed. Patients' clinical data, tumor characteristics, and NIS were collected and correlated with CSS using Kaplan–Meier curves. The logrank test was used to assess differences between subgroups. A multivariable model was built using logistic regression analysis.

Results. The final analysis was performed on 303 patients. Histology showed thymoma for 216 patients (71.3%) and NET/thymic carcinoma [TC]) for 87 patients (28.7%). The most frequently infiltrated structures were the pleura (198 cases, 65.3%) and the pericardium in (185 cases, 61.1%), whereas lung was involved in 96 cases (31.7%), great vessels in 74 cases (24.4%), and the phrenic nerve in 31 cases

(10.2%). Multiple structures (range, 2-7) were involved in 183 cases (60.4%). Recurrence resulted in the death of 46 patients. The CSS mortality rate was 89% at 5 years and 82% at 10 years. In the univariable analysis, the favorable prognostic factors were neoadjuvant therapy, Masaoka stage 3, absence of metastases, absence of myasthenia gravis, complete resection, thymoma histology, and no more than two NIS. Patients with more than two NIS presented with a significantly worse CSS than patients with no more than two NIS (CSS 5- and 10-year rates: 9.5% and 83.5% vs 93.2% and 91.2%, respectively; p = 0.04). The negative independent prognostic factors confirmed by the multivariable analysis were incomplete resection (hazard ratio [HR] 2.543; 95% confidence interval [CI] 1.010–6.407; p = 0.048) and more than two NIS (HR 1.395; 95% CI 1.021–1.905; p = 0.036). Conclusions. The study showed that more than two involved structures are a negative independent prognostic factor in infiltrative thymic epithelial tumors that could be used for prognostic stratification.

Keywords Thymoma · Thymic carcinoma · Staging · Infiltration

Thymic epithelial tumors (TETs) are rare, with a reported incidence of about 1.3–3.2 per million.¹ They are classified according to the World Health Organization (WHO) as thymomas and thymic carcinomas.²

The incidence of TETs is slightly higher in thymomas than in thymic carcinomas.³ However, although the actual crude incidence is about 2.8 per 1,000,000 for thymomas and less than 0.1 per 1,000,000 for thymic carcinomas,³ this could be underestimated because large epidemiologic studies currently are becoming old, pathologic classifications are changing, and diagnoses in recent years are increasing as collateral findings in chest computed tomography (CT) performed for lung cancer screening or other reasons.⁴

The survival outcome for TETs is excellent, with 10-year overall survival (OS) ranging from 70 to 90% for early stages and 25–70% for advanced stages.^{5–7} The recurrence rate is about 8–10%, with a long recurrence time, usually 5–10 years^{8,9} after complete resection.

Given the the rarity of TETs, various staging systems have been proposed in the past,¹⁰ but the increasing number of diagnoses and identification of TETs require the adoption of an appropriate staging system. For 40 years, the Masaoka and then the revised Masaoka-Koga staging system were mainly adopted for TETs management and prognosis definition, although they were developed with analysis of data from fewer than 100 patients.^{11,12} These staging systems were based on the TET characteristics, taking into account different grades of infiltration of surrounding structures, with nodal or hematogenous spreading showing a lower tendency.

Consequently, the main limitations of these staging system (if present) are a slight survival difference between stages I and II TETs, and a large heterogeneity of patient characteristics in stages III and IV TETs.¹³

On the other hand, recent years have seen the emergence of a need for a new and reliable staging system that can better define different stages and define prognosis and appropriate treatments using the tumor node metastases parameters used for other solid tumors. However, the actual adopted tumor-node-metastasis (TNM) staging system was based on the concept of infiltration levels, categorizing the T factor on the type of infiltrated structures.¹⁴ Although this proposal presented peculiar and interesting characteristics, different validation studies pointed out some limitations, especially in comparison of subgroups.^{15,16}

The International Association for the Study of Lung Cancer (IASLC) Staging and Prognostic Factors Committee–Thymic Domain, in accordance with their timetable, revised the potentially unsolved issues of the proposal, also considering recent evidences in the literature and individuating other factors that possibly may be evaluated in a future staging system.¹⁷

Specifically, the number of infiltrated structures was considered as a factor that better defines the clinical stage, with its potential role evaluated in the upcoming ninth edition of TNM staging.¹⁷ However, only a few recent studies have investigated the role of infiltrated structures in TETs, describing two interesting findings in TET patients:^{18–20} (1) the majority of patients with infiltrative TETs presented with infiltration of multiple structures and not only one structure, and (2) the number of infiltrated structures was significantly related to survival outcome in surgical patients.

This study aimed to analyze the prognostic role of the number of infiltrated structures in patients with TETs who underwent surgical resection using a large multicentric European database to increase evidence on this topic for the development of the future classification system.

MATERIALS AND METHODS

Participation in the ESTS thymic database was approved by the institutional review board of each participating center.

The study was proposed and accepted by the Steering Committee of the ESTS thymic working group.

The data collected in the ESTS thymic database from 1 January 2000 to 31 July 2019 were reviewed and extracted from the entire database. Patients who underwent thymectomy for TETs and had infiltration of surrounding structures were extracted from the database. Patients with distant metastases were excluded, whereas patients with nodal involvement or pleuro-pericardial nodules were included. Then, patients from centers that inserted more than 20 infiltrative TETs were selected with the aim to include centers with expertise in the field.

After completion of this first selection, every included institution was asked to adhere to the study and to complete the missing data in the database and update the follow-up information. The final database included the adherent institutions in the proposed study.

Infiltrative TETs were defined considering the infiltrataion of pathologic structures (e.g., mediastinal pleura, pericardium, phrenic nerve, lung, great vessels) or pleuropericardial dissemination.

The number of infiltrated structures (NIS) was obtained by counting the different infiltrated organs and also considering the layers between the tumor and the involved structure. In this manner, the total number of infiltration layers was counted. In case of lung infiltration, the mediastinal pleura invasion had to be present and also was counted, resulting in two involved structures. Only the phrenic nerve, mediastinal pleura, and pericardium were counted as one involved structure.

In Masaoka-Koga stage IV disease, pleural and/or pericardial dissemination counted as separated infiltrated structures, with this number added to the infiltrated structures by the primitive tumor. Anonymous vein infiltration with a pleural nodule counted as two infiltrated structures.

Resection status was categorized by the presence of complete resection (R0), microscopic residue of disease/infiltration of the pathologic margins (R1), and macroscopic residue of disease in the operation field (R2).

Statistical analysis

Descriptive statistics were used to summarize pertinent study information. Cancer-specific survival (CSS) was associated with clinical and pathologic characteristics comprising sex, age, histology, presence of myasthenia gravis, neoadjuvant therapy administration, pT, pStage, type of structure infiltrated, completeness of resection, number of involved structures, and adjuvant therapy.

Cancer-specific survival was calculated from the date of surgery until death for TET progression. If a patient was still alive, survival was censored at the time of the last visit. The hazard ratio (HR) and confidence interval (CI) were estimated for each outcome variable of interest using the Cox univariate model and the logistic regression model. A multivariate Cox proportional hazard model also was developed using stepwise regression (forward selection) with predictive variables that were significant in the univariate analyses. The entrance limit was determined by a p value of 0.10, and the removal limit was determined by a p value of 0.15. For all analyses, SPSS (version 21.0; SPSS, Inc., Chicago, IL, USA), a licensed statistical program, was used.



FIG. 1 Study flow chart. TETs, thymic epithelial tumors

RESULTS

The final analysis was performed with 303 patients (Fig. 1). The clinical and pathologic characteristics are reported in Table 1. Histology showed thymoma in 216 patients (71.3 %) and neuroendocrine tumor (NET)/thymic carcinoma (TC) in 87 patients (28.7 %).

The most frequently infiltrated structures were the pleura (198 cases, 65.3%) and the pericardium (185 cases, 61.1%), whereas the lung was involved in 96 cases (31.7%), great vessels in 74 cases (24.4%), and the phrenic nerve in 31 cases (10.2%). A single involved structure was present in 120 cases (39.6%), whereas multiple structures (range, 2–7) were involved in 183 cases (60.4%).

The median follow-up period was 57.9 months (range, 1–449 months), and during this period, 99 patients experienced a recurrence and 90 patients died. However, only 46 patients died of TET recurrence. The CSS recurrence rate was 89% at 5 years and 82% at 10 years.

In the univariable analysis, the favorable prognostic factors for CSS were neoadjuvant therapy administration (p = 0.023), absence of myasthenia gravis (p = 0.006), Masaoka-Koga stage 3 (p = 0.029), absence of metastases (p < 0.001), absence of nodal involvement (p = 0.048), absence of great vessels involvement (p = 0.026), complete resection (p = 0.001), and thymoma histology (p < 0.001) (Table 2).

The number of involved structures (NIS) was significantly correlated with prognosis when considered as continuous (HR 1.48; 95 % CI 1.094–1.864; p = 0.009) and also when categorized as binomial, with the patients who had more than two NIS showing a significantly worse CSS prognosis than the patients with no more than two NIS (5- and 10-year CSS: 89.5% and 83.5% vs 93.2% and 91.2%, respectively;

TABLE 1 Clinical and pathologic characteristics

Sex 150 (49.5) Female 153 (50.5) Age (years) 153 (50.5) 2<56 158 (52.1) > 56 145 (47.9) Myasthenia gravis 177 (58.7) No 178 (38.7) Missing 8 (2.6) No 190 (62.7) Yes 78 (25.7) Missing 38 (2.5) Missing 78 (25.7) Missing 38 (2.5) Pathologic Masaoka-Koga 78 (25.7) Missing 247 (81.5) 4 4.61.5) Pathologic Masaoka-Koga 247 (81.5) 4 4.4 (14.5) 71 44 (14.5) 72 97 (32) 73 149 (49.2) 74 13 (4.3) Pathologic N 268 (88.4) Yes 38 (12.5) Pathologic M 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TM 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TM 265 (Variable	n (%)
Male 150 (49.5) Female 153 (50.5) Age (years) 158 (52.1) < 56	Sex	
Female 153 (50.5) Age (years) 158 (52.1) < 56	Male	150 (49.5)
Age (years) < 56	Female	153 (50.5)
< 56 158 (52.1)	Age (years)	
> 56 145 (47.9) Myashenia gravis 117 (58.7) No 178 (38.7) Missing 8 (2.6) No 190 (62.7) Yes 78 (25.7) Missing 35 (11.6) Pathologic Masaoka-Koga 3 3 247 (81.5) 4 56 (18.7) Pathologic T 44 (14.5) T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 36 (11.6) Pathologic N 38 (12.5) Pathologic N 38 (12.5) Pathologic TNM stage 38 (12.5) Pathologic TNM stage 1 I 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Pathologic TNM stage 3< (10.9)	< 56	158 (52.1)
Myasthenia gravis Yes 117 (58.7) No 178 (38.7) Missing 8 (2.6) Neoadjuvant 190 (62.7) Yes 78 (25.7) Missing 35 (11.6) Pathologic Masaoka-Koga 3 3 247 (81.5) 4 6 (18.5) Pathologic T 44 (14.5) T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 268 (88.4) Yes 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic N 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 11 I 33 (10.9) IL 124 (40.9) IV 56 (18.5) Pathologic TNM stage 6 (2) I 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 1124 (40.9) IV 56 (18.5) Histologic TS 6 (2) WHO Classification 81 (26.7) <td>> 56</td> <td>145 (47.9)</td>	> 56	145 (47.9)
Yes 117 (58.7) No 178 (38.7) Missing 8 (2.6) Neoadjuvant 190 (62.7) Yes 78 (25.7) Missing 35 (11.6) Pathologic Masaoka-Koga 247 (81.5) 3 247 (81.5) 4 36 (18.5) Pathologic T 111 11 44 (14.5) 72 97 (32) 73 149 (49.2) 74 13 (4.3) Pathologic N 149 (49.2) 74 13 (4.3) Pathologic N 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic N 265 (87.5) Yes 35 (11.6) Pathologic M 10 (25.7) Yes 35 (11.6) Pathologic TNM stage 110 11 33 (10.9) 11 90 (29.7) 111 124 (40.9) IV 265 (87.5) Yes 33 (10.9) 111 124 (40.9) IV 261 (71.3) Pathologic TNM stage 11 111 124 (40.9) IV 261 (71.3) Pathologic resection status 6 (2) WHO Classification 4 (1.3) </td <td>Myasthenia gravis</td> <td></td>	Myasthenia gravis	
No 178 (38.7) Missing 8 (2.6) Neoadjuvant 190 (62.7) Yes 78 (25.7) Missing 35 (11.6) Pathologic Masaoka-Koga 247 (81.5) Pathologic T 1 T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic N 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 1 I 33 (10.9) IH 90 (29.7) IIH 90 (29.7)	Yes	117 (58.7)
Missing 8 (2.6) Neoadjuvant 190 (62.7) Yes 78 (25.7) Missing 35 (11.6) Pathologic Masaoka-Koga 247 (81.5) 3 247 (81.5) 4 43.5) 74 44 (14.5) 72 97 (32) 73 149 (49.2) 74 13 (43.3) Pathologic N 149 (49.2) 74 13 (43.3) Pathologic N 268 (88.4) Yes 38 (12.5) Pathologic M 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 1 I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 90 (29.7) <tr< td=""><td>No</td><td>178 (38.7)</td></tr<>	No	178 (38.7)
Noo 190 (62.7) Yes 78 (25.7) Missing 35 (11.6) Pathologic Masaoka-Koga 3 3 247 (81.5) 4 61.5) Pathologic T 1 T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 13 (4.3) Pathologic N 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic M 10 (25.7) Yes 35 (11.6) Pathologic TNM stage 10 (25.7) I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Pathologic TNM stage 11 I 33 (10.9) II 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 112 Thymoma 216 (71.3) Thymoma 216 (71.3) Thymoma 216 (71.3) Pathologic resection status 4 (1.3) Pathologic resection status	Missing	8 (2.6)
No 190 (62.7) Yes 78 (25.7) Missing 35 (11.6) Pathologic Masaoka-Koga 3 3 247 (81.5) 4 66 (18.5) Pathologic T 1 T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 149 (49.2) No 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic N 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic N 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic TNM stage 1 I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 90 (29.7) III <td< td=""><td>Neoadjuvant</td><td></td></td<>	Neoadjuvant	
Yes 78 (25.7) Missing 35 (11.6) Pathologic Masaoka-Koga 3 3 247 (81.5) 4 56 (18.5) Pathologic T 1 T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 0 No 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic N 0 No 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 1 I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 91 (6.1)	No	190 (62.7)
Missing 35 (11.6) Pathologic Masaoka-Koga 3 3 247 (81.5) 4 56 (18.5) Pathologic T 1 T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic N 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic TNM 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 1 I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 66 (18.5) Histology 1 Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 41 (3.1) AB-B1 64 (21.1)	Yes	78 (25.7)
Pathologic Masaoka-Koga 3 247 (81.5) 4 56 (18.5) Pathologic T T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic M 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 33 (10.9) I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 90 (29.7) III 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 11 Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 41 (13.) AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 10 (6.3)	Missing	35 (11.6)
3 247 (81.5) 4 56 (18.5) Pathologic T 1 T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 8 No 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic M 8 No 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 33 (10.9) I 90 (29.7) II 90 (29.7) III 90 (29.7) III 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 11 Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 41 (3) AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic res	Pathologic Masaoka-Koga	
4 56 (18.5) Pathologic T 11 T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 13 (4.3) No 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic M 10 No 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 11 I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 90 (29.7) III 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 11 Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 41 (3) AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C.NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 10 (6.3) Pleura involvement 50 (16.5) No 105 (34.7) <td>3</td> <td>247 (81.5)</td>	3	247 (81.5)
Pathologic T T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 13 (4.3) No 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic M 10 No 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 11 I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 90 (29.7) III 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 11 Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 41 (3) AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 10 (6.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 10 (5 (34.7) No 105 (34.7)	4	56 (18.5)
T1 44 (14.5) T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 13 (4.3) No 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic M 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 33 (10.9) I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 11 Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 81 (26.7) AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 14 (1.3) Pathologic resection status 19 (6.3) Pleura involvement 19 (6.3) No 105 (34.7) Yes 198 (65.3)	Pathologic T	
T2 97 (32) T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N	T1	44 (14.5)
T3 149 (49.2) T4 13 (4.3) Pathologic N 13 (4.3) No 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic M 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 33 (10.9) I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 50 (26.7) Histology 216 (71.3) Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 81 (26.7) AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 70 R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 19 (6.3) No 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 18 (38.9) Yes 185 (61.1)	T2	97 (32)
T4 13 (4.3) Pathologic N 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic M 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 33 (10.9) I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 11 Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 62) WHO Classification 81 (26.7) AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 70 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Τ3	149 (49.2)
Pathologic N No 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic M	T4	13 (4.3)
No 268 (88.4) Yes 35 (11.6) Pathologic M	Pathologic N	
Yes 35 (11.6) Pathologic M No No 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage I I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology Thymoma Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 81 (26.7) AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status Ro R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	No	268 (88.4)
Pathologic M No 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 33 (10.9) I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 56 (18.5) Histology 1 Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 41 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 70 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Yes	35 (11.6)
No 265 (87.5) Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 33 (10.9) I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 56 (18.5) Histology 1 Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 41 (26.7) AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 70 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Pathologic M	
Yes 38 (12.5) Pathologic TNM stage 33 (10.9) I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 56 (18.5) Histology 7 Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 4 AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 7 R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	No	265 (87.5)
Pathologic TNM stage 33 (10.9) II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 56 (18.5) Histology 10 Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 4 AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 70 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Yes	38 (12.5)
I 33 (10.9) II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 7 Thymoma 216 (71.3) Thymoic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 4 AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 7 R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Pathologic TNM stage	
II 90 (29.7) III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 7 Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 4 AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 4 R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	I	33 (10.9)
III 124 (40.9) IV 56 (18.5) Histology 216 (71.3) Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 41 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 4 (1.3) Pathologic resection status 70 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	П	90 (29.7)
IV 56 (18.5) Histology 216 (71.3) Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 41 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 7 (28.7) R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	III	124 (40.9)
Histology Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 4 AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 7 R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	IV	56 (18.5)
Thymoma 216 (71.3) Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification 4 AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 7 R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Histology	
Thymic carcinoma 81 (26.7) Net 6 (2) WHO Classification	Thymoma	216 (71.3)
Net 6 (2) WHO Classification AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement No 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement No 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Thymic carcinoma	81 (26.7)
WHO Classification AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 87 (28.7) R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (38.9) Yes 185 (61.1)	Net	6 (2)
AB-B1 64 (21.1) B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 7 R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	WHO Classification	
B2-B3 148 (48.9) C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	AB-B1	64 (21.1)
C-NET 87 (28.7) Missing 4 (1.3) Pathologic resection status 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	B2-B3	148 (48.9)
Missing 4 (1.3) Pathologic resection status R0 R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement No No 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	C-NET	87 (28.7)
Pathologic resection status R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Missing	4 (1.3)
R0 234 (77.2) R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Pathologic resection status	
R1 50 (16.5) R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	R0	234 (77.2)
R2 19 (6.3) Pleura involvement 105 (34.7) No 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	R1	50 (16.5)
Pleura involvement No 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	R2	19 (6.3)
No 105 (34.7) Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Pleura involvement	
Yes 198 (65.3) Pericardium involvement 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	No	105 (34.7)
Pericardium involvement No 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Yes	198 (65.3)
No 118 (38.9) Yes 185 (61.1)	Pericardium involvement	
Yes 185 (61.1)	No	118 (38.9)
	Yes	185 (61.1)

Table 1 (continued)

Variable	n (%)
Phrenic nerve involvement	
No	272 (89.8)
Yes	31 (10.2)
Lung involvement	
No	207 (68.3)
Yes	96 (31.7)
Great venous vessels involvement (cava vein, innominate vein)	
No	239 (78.9)
Yes	64 (21.1)
Aorta involvement	
No	293 (96.7)
Yes	10 (3.3)
Other structures involvement	
No	273 (90.1)
Yes	30 (9.9)
Pleural nodules	
No	281 (92.7)
Yes	22 (7.3)
Pericardial nodules	
No	298 (98.3)
Yes	5 (1.7)
Pleura + other structure involvement	
Pleura + pericardium	119 (39.3)
Pleura + other structures	79 (26.1)
No	105 (34.6)
Pericardium + other structure involvement	
Pericardium alone	98 (32.3)
Pericardium +other structures	89 (29.5)
No	116 (38.2)
No. of structures involved	
1	120 (39.6)
2	88 (29)
3	51 (16.8)
4	32 (10.6)
5	9 (3)
6	1 (0.3)
7	2 (0.7)
No. of structures involved (cutoff)	
≤ 2	208 (68.6)
> 2	95 (31.4)
Adjuvant therapy	
Yes	178 (58.7)
No	125 (41.3)
Kind of adjuvant therapy (178 patients)	
Chemotherapy	14 (7.9)
Radiotherapy	72 (40.4)
Radio-chemotherapy	39 (21.9)
Missing	53 (29.8)

TNM tumor-node-metastasis

TABLE 2 Univariable analysis

Variable	Cancer specific survival	
	p value	HR (95 % CI)
Sex Male versus female	0.854	1.068 (0.531-2.145)
Age (years) < 56 versus > 56	0.59	1.216 (597–2.476)
Myasthenia gravis No versus yes	0.006	3.525 (1.432-8.676)
Neoadjuvant therapy No versus yes	0.023	2.492 (1.136–5.466)
Pathologic Masaoka-Koga 4 versus 3	0.029	2.475 (1.098-5.580)
Pathologic T	0.311	
T1 (ref)		
T2	0.189	0.470 (0.152-1.451)
T3	0.958	1.027 (0.380-2.775)
T4	0.669	0.625(0.073-5.381)
Pathologic N	0.048	2.505 (1.010–6.213)
Yes versus no Pathologic M	< 0.001	5.378 (2.374–12.179)
Pathologic stage IV versus I–II–III	0.018	2.583 (1.176–5.676)
Histology Carcinoma –NET versus thymoma	< 0.001	4.784 (2.191–10.445)
Clinical resection status R+ versus R0	0.001	3.397 (1.617–7.139)
Pleura involvement Yes versus no	0.122	1.941 (0.838–4.497)
Pericardium involvement Yes versus no	0.725	1.110(0.524–2.353)
Phrenic involvement Yes versus no	0.953	1.037(0.314–3.418)
Lung involvement Yes versus no	0.057	1.980 (0.979–4.003)
Great venous vessels involvement (cava vein, innominate vein) Yes versus no	0.026	2.361 (1.109–5.207)
Aorta involvement Yes versus no	0.507	21.224 (0.003–177.281)
Other structures involvement Yes versus no	0.229	1.932(0.661–5.644)
Pleural nodules Yes versus no	0.779	1.228(0.292–5.167)
Pericardial nodules Yes versus no	0.200	3.722 (0.499–27.736)
Pleura + other structures involvement Pleura + pericardium involvement versus pleura + other	0.517	0.748 (0.310–1.803)
Pericardium + other structures involvement Pericardium + other versus pericardium alone	0.020	2.856 (1.176-6.935)
No. of involved structures > 2 versus ≤ 2	0.048	2.030 (1.007-4.094)
Adjuvant therapy Yes versus no	0.380	1.367 (0.681–2.745)

HR hazard ratio, CI confidence interval, NET neuroendocrine tumor



FIG. 2 Cancer-specific survival according to the number of infiltrated structures. NIS, number of infiltrated structures

p = 0.04; Fig. 2). No statistically significant correlation between disease-free survival (DFS) and OS was observed (p = 0.59), even if the patients with no more than two NIS presented better 5- and 10-year OS rates than the patients with more than two NIS (82.4% and 74.5% vs 73% and 64.3%, respectively; Fig. S1).

Similarly, the patients with thymoma and Masaoka-Koga stage 3 disease showed a significantly better CSS than the patients with NET/thymic carcinoma and Masaoka-Koga stage 4 disease (5-and 10-year CSS: 93.9% and 91.3% for Masaoka-Koga stage 3 disease vs 81.8% and 75.0% for stage 4 disease [p = 0.02; Fig. 3a]; 95.7% and 94.7% for thymomas vs 83.0% and 74.9% for NET/thymic carcinomas [p < 0.001; Fig. 3b]).

The negative independent prognostic factors confirmed by the multivariable analysis were incomplete resection (HR

TABLE 3 Multivariable analysis

Cancer-specific survival				
Variable	p value	HR (95 % CI)		
Myasthenia gravis No versus yes	0.109	4.27 (0.72–25.17)		
Histology Carcinoma/NET versus thymoma	0.053	3.32 (0.98–11.20)		
Pathologic resection status R+ versus R0	0.048	2.54 (1.01-6.40)		
No. of involved structures > 2 versus ≤ 2	0.036	1.39 (1.02–1.90)		

HR hazard ratio, CI confidence interval, NET neuroendocrine tumor

2.543; 95% CI 1.010–6.407; p = 0.048) and more than two NIS (HR 1.395; 95% CI 1.021–1.905; p = 0.036), whereas TC histology raised the statistical significance (HR 3.22; 95% CI 0.985–11.200; p = 0.053) (Table 3).

Conversely, other variables included in the multivariable model such as Masaoka-Koga stage, TNM stage, infiltration of great venous vessels, neoadjuvant therapy administration, and nodal and pleuro-pericardial involvement did not result in statistical significance.

Investigation of the possible combinations among the most involved structures (pleura and pericardium) showed that the patients with involvement of the pericardium plus other structures had a significantly worse CSS than the patients with involvement of the pericardium alone (5- and 10-year CSS: 87.8% and 84.9% vs 96.4% and 92.9%, respectively; p = 0.02; Fig. 4).



FIG. 3 A Cancer-specific survival according to Masaoka-Koga stage. B Cancer-specific survival according to histology.



FIG. 4 Cancer-specific survival according to pericardium infiltration alone or in association with other structures.

DISCUSSION

This study analyzed the prognostic role of the number of involved structures in TETs, showing that this factor was significantly correlated with CSS. Furthermore, we found that patients with more than two infiltrated structures experienced a significantly worse CSS than those with fewer than two infiltrated structures. These results are in agreement with our previous paper,¹⁹ which analyzed the role of NIS in thymoma patients only, whereas this study also considered other histologies. This decision considered the comment of the IASLC Staging and Prognostic Factors Committee¹⁷ underscoring the need and concept of a staging system that should be organ-specific. Therefore, it should refer to all thymic histology even if separate survival curves may be interesting to be analyze. Moreover, this is the largest study to analyze the role of NIS in all thymic histology. Most previous studies considered only thymomas, perhaps due to the rarity of thymic carcinomas and the limited number of cases.^{18–21} It is important to note that previous results are confirmed with the inclusion of TC/NET also, suggesting that the number of involved structures may be taken into consideration for the upcoming TNM edition and for patients after operative management.

However, the integration of this factor into the staging system remains to be defined. It may contribute to a more precise definition of the T1b–T4 category. Indeed, in the proposal of Nicholson et al.,²² statistical differences were present between T2 and T3 in terms of DFS, not considering OS, whereas any survival outcome difference was present in the comparison of T3 and T4. Other studies have confirmed this limitation about the T parameter, underscoring that this classification is effective in consideration of DFS, whereas in considering OS, it presents statistical significance only when T1 is compared with other T categories.^{15,16,23} Furthermore

all these studies reported a similar outcome between T2 and T3 categories, suggesting that they may be incorporated into the same category, maintaining a different stage compared with T1 and T4.

In our opinion, the T4 category needs to be on its own because independent from the level of infiltration concept, with the inclusion of particular structures, this division may be extremely useful, especially for therapeutic management. Indeed, Nicholson et al.²² noted that T4 involvement was extremely rare, with a significantly higher rate of incomplete resections. The T4 category was reported for about 100 of patients in a dataset of more than 8000 cases, suggesting also that most cases were from R+ patients who underwent surgical resection. For this reason, this category may prove to be extremely useful for clinical stratification of non-surgical therapies.

On the other hand, the addition of the mediastinal pleura and the pericardium to the T3 category may be interesting and help the prognosis stratification, dividing patients on the basis of the number of involved structures. Indeed, in this study and in our previous analysis on this topic,¹⁹ we found that patients with infiltration of the pericardium and other structures had a significantly worse CSS than those with pericardium infiltration only. This result is in line with the study of Moser et al.,²⁴ who reported a worse prognosis for patients with stage IV disease and concomitant pericardium invasion.

These evidences seem to confirm that the pericardium may represent a central point for T category determination, but the way to use the possible combination remains to be defined. This new category may present some important advantages. First, it would include the majorty of patients with infiltrative TETs, giving a robust number of patients that may be included. A high number will be essential for stage comparison, limiting the bias of considering groups of patients with extreme number variability. Second, it would include patients with a well-defined therapeutic indication. Indeed, despite the presence of infiltrative thymomas, surgery (in the contest of a multidisciplinary approach) is the treatment indicated by the majority of the guidelines.^{4,9,25} It may improve the management of these patients. Finally, the presence of a conspicuous number of patients should be linked to a non-negligible number of survival events, relapses, or death, which may permit an appropriate ad hoc survival analysis.

Indeed, when survival analysis in TETs is considered, different possible confounding factors may be taken into account. Due to their indolent nature, TETs, especially thymomas, present very good long-term survival, with excellent OS 10 years after resection. Moreover, these tumors are frequently associated with myasthenia gravis and other auto-immune diseases.²⁶ How these diseases could influence survival remains unclear, but they may lead to an increased

number of non-cancer-related deaths. For these reasons, the use of OS as the end point may be not reliable, and it may explain the absence of statistical significance in some studies while a significance was present when DFS was evaluated.^{15,16,23}

On the other hand, DFS also may present some limitations, especially because the time until recurrence may be extremely long and because TET recurrences also are treated using mainly surgery, with excellent results in terms of survival.^{8,27} For this reason, a short DFS does not imply a short OS, possibly explaining the discrepancies reported in the aforementioned studies. This possible limit was pointed out already 30 years ago by Regnard et al.,⁷ who underscored that OS and DFS may not reflect the aggressiveness of TETs due the high number of non-cancer-related deaths among these patients.

Conversely, starting from all these considerations and evaluating our cohort characteristics, we chose CSS as the end point for this analysis. Indeed, as reported in the Results section, 90 patients died during the study period, but only 46 patients died of tumor recurrence, whereas more than twice as many experienced a relapse. In consideration of these numbers, we supposed that CSS might be the most appropriate outcome to consider, as we did in the previous analysis on the topic.¹⁹

In this study, we observed a statistical significance for NIS as a continuous variable, but recognized the necessity of categorizing the variable for survival analysis and staging purposes. We chose a cutoff of two structures because we noticed that most of patients had invasion of multiple structures, and also because, in line with the "level of invasion concept," in some cases the infiltration of one structure to reach the final organ was unavoidable (e.g., mediastinal pleura to infiltrate lung).

Our results are in line with those of other studies that analyzed the role of NIS and reported a low number of recurrences also in infiltrative TETs,^{18,20,21} making subanalysis difficult to perform. Funaki et al.¹⁸ analyzed the role of NIS by categorizing patients into four groups based on progressive NIS, but the difference was significant only in comparisons of groups with no NIS and groups with organ invasion in terms of relapse-free survival and OS. Conversely, the comparison between groups with organ invasion (e.g., NIS 1 vs 2 or 2 vs 3) resulted significance of relapse-free survival only in comparison of NIS 1 with NIS 3. However, the number of events is not reported, and it is hard to interpret these results without this information.

Asamura et al.²¹ proposed an alternative staging system in thymoma histology, mixing tumor dimension with organ infiltration in 131 patients who underwent surgical resection. The authors reported recurrence in only 19 patients, and considering OS, they found a statistical difference between patients with single- and multiple-organ infiltration. However, there also were Masaoka-Koga stages I and II patients, but their number was small and the cause of death was not reported, limiting the interpretation of these results.

Kang et al.²⁰ analyzed the role of the number of involved structures in 59 stage III TETs, showing that patients with a single involved organ showed a significantly better DFS than patients with multiple infiltrations. This study presented some non-negligible limitations. Only 19 patients experienced a recurrence, and it was not reported how many of them died. Moreover, it was not clear how the authors counted the number of involved structures, reporting 17 cases of "lung-only" infiltration, but if the parenchyma was infiltrated, the tumor must also have infiltrated the mediastinal pleura, so the number of structures was at least two.

In our study we tried to improve the analysis about the number of involved structures, including all the thymic histologies and clarifying how these structures had been counted, also considering the "level of invasion" proposed in the current staging system. Moreover, we excluded patients who underwent only thymomectomy, and we used CSS as the end point. By using the largest cohort of infiltrative TETs from a multicenter European database, we could perform a survival analysis on a large number of quite homogeneous patients, confirming the prognostic role of NIS for these tumors and suggesting consideration of this parameter in the future. Basically, when integrated into a more comprehensive staging system, these results could potentially be a help for physicians in planning an adjuvant treatment after TET resection.

Furthermore, in the recent T component proposal by the IASLC,²⁸ no significant differences in OS were observed when the new T2 and T3 categories were compared, suggesting that the inclusion of single-organ specification is not enough for a prognosis stratification. On the other hand, in this large study, a significant difference in CSS was present considering the NIS in infiltrative TET.

This study had some limitations, mainly those related to the large multi-institutional dataset and the retrospective nature of the analysis. Specifically, although surgical indication could be quite homogeneous among the participating centers, the administration of the integrated treatments such as neoadjuvant or adjuvant therapy may have varied among institutions, such as part of the follow-up schedules. In particular, we noticed the presence of excellent information about the pre- and intraoperative management of these patients, with quite complete information about neoadjuvant treatments. On the other hand, although it was reported whether patients had any type of adjuvant therapy, the data were incomplete about the type of adjuvant therapy and the reasons for not administering it.

On the other hand, use of the ESTS thymic database, which represents one of the largest thymic databases in the

world dedicated to such rare disease, warrants good data reliability^{29,30} and therefore supports our conclusions.

CONCLUSION

This study found that number of involved structures is an independent prognostic factor and seems to be a good prognosticator in thymic epithelial tumors. This parameter may be useful for prognosis stratification and potentially for tailored postoperative treatments and follow-up evaluation, even if further large studies are needed to validate the data in this report.

SUPPLEMENTARY INFORMATION The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1245/ s10434-024-15194-z.

FUNDING None.

DATA AVAILABILITY Data are managed by the ESTS databases committee and are available according to ESTS database regulation.

DISCLOSURE Dr. Paul VanSchil serves on advisory boards of AstraZeneca, BMS, MSD, Janssen, and Roche and received honoraria (personal and institutional) from them for lectures. Dr. Pascal A. Thomas is a consultant and serves as a scientific board member for Roche, AstraZeneca, BMS, and Amgen.

REFERENCES

- de Jong WK, Blaauwgeers JL, Schaapveld M, et al. Thymic epithelial tumours: a population-based study of the incidence, diagnostic procedures, and therapy. *Eur J Cancer*. 2008;44:123–30.
- Travis WD, Brambilla E, Burke AP, et al. WHO classification of tumours of the lung, pleura, thymus, and heart (4th ed), WHO Classification of Tumours 7. International Agency for Research on Cancer, Lyon, France, 2015.
- 3. Gatta G, Capocaccia R, Botta L, Mallone S, De Angelis R, Ardanaz E, et al. Burden and centralized treatment in Europe of rare tumours: results of RARECAREnet: a population-based study. *Lancet Oncol.* 2017;18:1022–39.
- Imbimbo M, Ottaviano M, Vitali M, et al. TYME network collaborators: best practices for the management of thymic epithelial tumors: a position paper by the Italian collaborative group for ThYmic MalignanciEs (TYME). *Cancer Treat Rev.* 2018;71:76– 87. https://doi.org/10.1016/j.ctrv.2018.10.001.
- Detterbeck FC, Parsons AM. Management of stage I and II thymoma. *Thorac Surg Clin*. 2011;21:59–67.
- Ströbel P, Bauer A, Puppe B, et al. Tumor recurrence and survival in patients treated for thymomas and thymic squamous cell carcinomas: a retrospective analysis. J Clin Oncol. 2004;22:1501–9.
- Regnard JF, Magdeleinat P, Dromer C, et al. Prognostic factors and long-term results after thymoma resection: a series of 307 patients. J Thorac Cardiovasc Surg. 1996;112:376–84.
- Hamaji M, Allen MS, Cassivi SD, et al. The role of surgical management in recurrent thymic tumors. *Ann Thorac Surg*. 2012;94:247–54.

- Girard N, Ruffini E, Marx A, Faivre-Finn C, Peters S. Thymic epithelial tumours: ESMO clinical practice guidelines for diagnosis, treatment, and follow-up. ESMO guidelines committee. *Ann Oncol.* 2015;26(Suppl 5):v40-55. https://doi.org/10.1093/ annonc/mdv277.
- Filosso PL, Ruffini E, Lausi PO, Lucchi M, Oliaro A, Detterbeck F. Historical perspectives: the evolution of the thymic epithelial tumors staging system. *Lung Cancer*. 2014;83:126–32.
- Masaoka A, Monden Y, Nakahara K, Tanioka T. Follow-up study of thymomas with special reference to their clinical stages. *Cancer*. 1981;48:2485–92.
- Koga K, Matsuno Y, Noguchi M, Mukai K, Asamura H, Goya T, Shimosato Y. A review of 79 thymomas: modification of staging system and reappraisal of conventional division into invasive and non-invasive thymoma. *Pathol Int*. 1994;44:359–67.
- Detterbeck F, Nicholson AG, Kondo K, Van Schil P, Moran C. The Masaoka-Koga stage classification for thymic malignancies: clarification and definition of terms. *J Thorac Oncol.* 2011;6(7 Suppl 3):S1710–6.
- 14. Detterbeck F, Stratton K, Giroux D, et al. The IASLC/ITMIG thymic epithelial tumors staging project: proposal for an evidence-based stage classification system for the forthcoming (8th) edition of the TNM classification of malignant tumors. *J Thorac Oncol.* 2014;9(Suppl 2):S65-72.
- 15. Fukui T, Fukumoto K, Okasaka T, Kawaguchi K, Nakamura S, Hakir S, et al. Clinical evaluation of a new tumour-nodemetastasis staging system for thymic malignancies proposed by the international association for the study of lung cancer staging and prognostic factors committee and the international Thymic malignancy interest group. *Eur J Cardiothoracic Surg.* 2015;49:574–9.
- 16. Chiappetta M, Lococo F, Pogliani L, Sperduti I, Tabacco D, Bria E, et al. Masaoka-Koga and TNM staging system in thymic epithelial tumors: prognostic comparison and the role of the number of involved structures. *Cancers*. 2021;13:5254. https://doi.org/10.3390/cancers13215254.
- 17. Ruffini E, Rami-Porta R, Huang J, Ahmad U, Appel S, Bille A, et al. The International association for the study of lung cancer thymic epithelial tumor staging project: unresolved issues to be addressed for the next ninth edition of the TNM classification of malignant tumors. *J Thorac Oncol.* 2022;17:838–51. https://doi. org/10.1016/j.jtho.2022.03.005.
- Funaki S, Ose N, Kanou T, Fukui E, Kimura K, Minami M, et al. Prognostic impact of number of organ invasions in patients with surgically resected thymoma. *Ann Surg Oncol.* 2022;29:4900–7. https://doi.org/10.1245/s10434-022-11698-8.
- Chiappetta M, Aprile V, Lococo F, Zanfrini E, Nachira D, Meacci E, et al. Prognostic factors for survival in advanced thymomas: the role of the number of involved structures. *J Surg Oncol.* 2021;124:858–66. https://doi.org/10.1002/jso.26593.
- Kang MW, Lee ES, Jo J, Han J, Ahn YC, Kim HK, et al. Stage III thymic epithelial neoplasms are not homogeneous with regard to clinical, pathological, and prognostic features. *J Thorac Oncol.* 2009;4:1561–7. https://doi.org/10.1097/JTO.0b013e3181b9cd7f.
- Asamura H, Nakagawa K, Matsuno Y, Suzuki K, Watanabe S, Tsuchiya R. Thymoma needs a new staging system. *Interact Cardiovasc Thorac Surg.* 2004;3:163–7. https://doi.org/10.1016/ \$1569-9293(03)00265-2.
- 22. Nicholson AG, Detterbeck FC, Marino M, et al. The IASLC/ ITMIG thymic epithelial tumors staging project: proposals for the T component for the forthcoming (8th) edition of the TNM classification of malignant tumors. J Thorac Oncol. 2014;9(9 Suppl 2):S73-80.
- 23. Liang G, Gu Z, Li Y, Fu J, Shen Y, Wei Y, et al. Comparison of the Masaoka-Koga staging and the international association for the study of lung cancer/the international thymic malignancies

interest group proposal for the TNM staging systems based on the Chinese alliance for research in thymomas retrospective database. *J Thorac Dis.* 2016;8:727–37.

- 24. Moser B, Fadel E, Fabre D, Keshavjee S, de Perrot M, Thomas P, et al. Surgical therapy of thymic tumours with pleural involvement: an ESTS thymic working group project. *Eur J Cardiothorac Surg.* 2017;52:346–55. https://doi.org/10.1093/ejcts/ezx090.PMID:28449028.
- Retrieved April 10, 2023 at https://www.nccn.org/professionals/ physician_gls/pdf/thymic.
- 26. Evoli A, Lancaster E. Paraneoplastic disorders in thymoma patients. *J Thorac Oncol.* 2014;9(9 Suppl 2):S143–7.
- Chiappetta M, Zanfrini E, Giraldi L, Mastromarino MG, Petracca-Ciavarella L, Nachira D, et al. Prognostic factors after treatment for iterative thymoma recurrences: a multicentric experience. *Lung Cancer*. 2019;138:27–34. https://doi.org/10.1016/j. lungcan.2019.09.024.
- 28. Okumura M, Marino M, Cilento V, Goren E, Ruffini E, Dibaba D, et al. Members of the IASLC staging and prognostic factors committee and of the advisory boards, and participating institutions. The IASLC Thymic epithelial tumors staging project: proposal for the T component for the forthcoming (9th) edition of the TNM classification of malignant tumors. *J Thorac Oncol.* 2023. https://doi.org/10.1016/j.jtho.2023.08.024.

- 29. Salati M, Brunelli A, Dahan M, Rocco G, Van Raemdonck DE, Varela G. Task-independent metrics to assess the data quality of medical registries using the European society of thoracic surgeons (ESTS) database. European society of thoracic surgeons database committee. Eur J Cardiothorac Surg. 2011;40:91–8. https://doi.org/10.1016/j.ejcts.2010.11.004.
- 30. Ruffini E, Guerrera F, Brunelli A, Passani S, Pellicano D, Thomas P, et al. Report from the European society of thoracic surgeons prospective thymic database 2017: a powerful resource for a collaborative global effort to manage thymic tumours. *Eur J Cardiothorac Surg*. 2019;55:601–9. https://doi.org/10.1093/ejcts/ ezy448.

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Springer Nature or its licensor (e.g. a society or other partner) holds exclusive rights to this article under a publishing agreement with the author(s) or other rightsholder(s); author self-archiving of the accepted manuscript version of this article is solely governed by the terms of such publishing agreement and applicable law.